



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年10月27日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 6111 URL <http://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 神谷 真二 TEL 0561-52-5300
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 5,367 | △5.7 | 103 | △64.9 | 138 | △57.4 | 91 | △55.9 |
| 27年3月期第2四半期 | 5,689 | 15.6 | 295 | 175.1 | 324 | 141.0 | 207 | 180.1 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第2四半期 | 3.22 | — |
| 27年3月期第2四半期 | 7.31 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 18,740 | 13,106 | 69.9 |
| 27年3月期 | 18,798 | 13,000 | 69.2 |

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 13,106百万円 27年3月期 13,000百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | — | — | — | 6.00 | 6.00 |
| 28年3月期 | — | — | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | — | — | 5.50 | 5.50 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 12,400 | △2.5 | 470 | △21.1 | 520 | △19.8 | 350 | △14.4 | 12.30 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 28年3月期2Q | 30,887,396株 | 27年3月期 | 30,887,396株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年3月期2Q | 2,441,517株 | 27年3月期 | 2,439,562株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 28年3月期2Q | 28,446,888株 | 27年3月期2Q | 28,451,931株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は国内外の経済情勢並びに予期できない資源高騰等の様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|---------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| 3. 四半期財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| (第2四半期累計期間) | 6 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の各種政策を背景に企業収益や雇用・所得環境に改善がみられ、緩やかな回復基調が続いているものの、中国をはじめとした海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクが懸念され、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社は、コスト削減の徹底を図るとともに、営業活動の強化を推し進め、業績の向上に努めてまいりましたが、売上高は53億6千7百万円と前年同期比5.7%の減少となり、営業利益は1億3百万円と前年同期比64.9%の減少、経常利益は1億3千8百万円と前年同期比57.4%の減少、四半期純利益は9千1百万円と前年同期比55.9%の減少となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

[精密加工事業部]

精密加工事業部における当第2四半期累計期間の売上高は、35億2千9百万円と前年同期比1.9%の減少となり、その内容は以下のとおりです。

「小口径銃弾」は、16億7千4百万円と前年同期比7.6%の減少となりました。「精密金属加工品」は、カーエアコン用部品等の自動車関連部品が増加したことから、18億5千4百万円と前年同期比3.8%の増加となりました。

[機械事業部]

機械事業部における当第2四半期累計期間の売上高は、18億3千8百万円と前年同期比12.1%の減少となり、その主な内容は以下のとおりです。

「プレス機械」は、主に電池ケース加工用プレスが減少したことから、5億5千8百万円と前年同期比16.9%の減少となりました。「航空機部品」は、旅客機用部品が減少したことから、4億6千万円と前年同期比4.2%の減少となりました。「自動機・専用機」は、自動車関連向けは堅調に推移しましたがそれ以外の売上が減少したことから、3億9千3百万円と前年同期比25.9%の減少となりました。「ばね機械」は、自動車関連向けは堅調に推移したものの、3億5千9百万円と前年同期比1.6%の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末の総資産は、前期末より5千8百万円の減少となりました。これは主に、たな卸資産が5億5千万円及び投資有価証券が2億8千1百万円増加したものの、売上債権が9億6千9百万円減少したことによるものです。負債につきましては、1億6千3百万円の減少となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億2千9百万円増加したものの、流動負債のその他が3億1千3百万円減少したことによるものです。純資産につきましては、1億5百万円の増加となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が1億8千5百万円増加したことによるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は47億3千8百万円となり、前期末より1億7千8百万円減少しました。

各キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりとなっております。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は2億6千7百万円となりました。これは主に、たな卸資産が5億5千万円減少したものの、売上債権が9億6千9百万円増加したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は2億6千8百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得で1億5千3百万円及び定期預金の預入で1億円支出したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は1億7千7百万円となりました。これは主に、配当金で1億6千9百万円支出したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年4月27日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,416,888 | 5,238,732 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,859,403 | 2,889,427 |
| 製品 | 286,855 | 99,659 |
| 仕掛品 | 1,378,728 | 2,041,856 |
| 原材料及び貯蔵品 | 554,557 | 628,653 |
| その他 | 176,487 | 172,729 |
| 貸倒引当金 | △10,100 | △6,500 |
| 流動資産合計 | 11,662,820 | 11,064,558 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 1,478,315 | 1,431,847 |
| 機械及び装置(純額) | 1,491,282 | 1,414,716 |
| その他(純額) | 1,092,533 | 1,364,437 |
| 有形固定資産合計 | 4,062,131 | 4,211,001 |
| 無形固定資産 | 107,250 | 117,017 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,940,737 | 3,222,652 |
| その他 | 27,484 | 126,582 |
| 貸倒引当金 | △1,764 | △1,177 |
| 投資その他の資産合計 | 2,966,457 | 3,348,057 |
| 固定資産合計 | 7,135,839 | 7,676,076 |
| 資産合計 | 18,798,660 | 18,740,635 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,280,923 | 2,510,494 |
| 短期借入金 | 900,000 | 900,000 |
| 未払法人税等 | 117,812 | 63,839 |
| 賞与引当金 | 290,996 | 235,527 |
| 役員賞与引当金 | 22,498 | - |
| その他 | 967,271 | 653,791 |
| 流動負債合計 | 4,579,501 | 4,363,653 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 768,173 | 726,229 |
| その他 | 450,701 | 544,657 |
| 固定負債合計 | 1,218,874 | 1,270,887 |
| 負債合計 | 5,798,375 | 5,634,540 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,175,416 | 4,175,416 |
| 資本剰余金 | 3,468,202 | 3,468,202 |
| 利益剰余金 | 4,157,892 | 4,078,864 |
| 自己株式 | △342,480 | △342,996 |
| 株主資本合計 | 11,459,031 | 11,379,487 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,541,252 | 1,726,607 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,541,252 | 1,726,607 |
| 純資産合計 | 13,000,284 | 13,106,094 |
| 負債純資産合計 | 18,798,660 | 18,740,635 |

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|------------|---|---|
| 売上高 | 5,689,487 | 5,367,432 |
| 売上原価 | 4,754,713 | 4,589,888 |
| 売上総利益 | 934,773 | 777,543 |
| 販売費及び一般管理費 | 639,154 | 673,880 |
| 営業利益 | 295,619 | 103,663 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 217 | 245 |
| 受取配当金 | 18,848 | 22,801 |
| 固定資産賃貸料 | 20,026 | 19,787 |
| その他 | 4,883 | 6,159 |
| 営業外収益合計 | 43,975 | 48,994 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,917 | 2,842 |
| 固定資産賃貸費用 | 11,298 | 10,690 |
| その他 | 1,082 | 905 |
| 営業外費用合計 | 15,298 | 14,438 |
| 経常利益 | 324,296 | 138,218 |
| 税引前四半期純利益 | 324,296 | 138,218 |
| 法人税等 | 116,420 | 46,560 |
| 四半期純利益 | 207,876 | 91,658 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 324,296 | 138,218 |
| 減価償却費 | 312,576 | 315,875 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △2,587 | △4,187 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △22,785 | △55,469 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | △2,231 | △41,943 |
| 受取利息及び受取配当金 | △19,065 | △23,047 |
| 支払利息 | 2,917 | 2,842 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 79,363 | 969,976 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △461,381 | △550,028 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 124,925 | △60,731 |
| その他 | △132,577 | △338,163 |
| 小計 | 203,450 | 353,343 |
| 利息及び配当金の受取額 | 19,065 | 23,047 |
| 利息の支払額 | △2,917 | △2,842 |
| 法人税等の支払額 | △94,944 | △105,832 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 124,654 | 267,715 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | - | △100,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △282,276 | △153,391 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △23,969 | △11,613 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △2,829 | △3,117 |
| その他 | △355 | △31 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △309,431 | △268,153 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 自己株式の取得による支出 | △538 | △515 |
| 配当金の支払額 | △155,775 | △169,894 |
| その他 | △6,853 | △7,279 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △163,167 | △177,689 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 88 | △28 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △347,855 | △178,156 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 4,874,324 | 4,916,888 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 4,526,468 | 4,738,732 |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。